
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA PI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927337  - PMPI-FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERESINA

PREGÃO 90020/2025

Às 10:12 horas do dia 29 de julho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 00045024632202486, Pregão nº 90020/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de locação de central geradora de vácuo clínico incluindo instalação, conexão com a
rede de dutos existentes manutenção corretiva e preventiva com reposição de peças, a fim de atender às
necessidades do HUT (Hospital de Urgência de Teresina)

Entrega de propostas: De 09/06/2025 às 08:00 até 27/06/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/06/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PI

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/06/2025 às 09:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/06/2025 às 09:00:57 Bom dia! Aproveitem o tempo para enviarem seus lances

Sistema 27/06/2025 às 09:32:51
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/07/2025 às 08:20:05

Bom dia! Informamos que a sessão será suspensa para análise da conformidade da proposta e da
qualificação técnica da empresa VALMIG. Quando tivermos o resultado da análise retomaremos a
sessão dando um prazo de 24 horas de antecedência para que todos tenham ciência e não sejam
tomados de surpresa. Solicitamos que fiquem atentos às informações do sistema

Sistema 01/07/2025 às 12:58:50
Boa tarde! Informamos o retorno da sessão para proceder diligência solicitada pelo setor solicitante
no dia: 02/07/2025 Às 13:00 horas

Sistema 03/07/2025 às 12:18:25
Boa Tarde! Informamos o retorno da sessão para dar conhecimento da análise da diligência e
darmos prosseguimento aos demais atos pertinentes ao certame no dia:04/07/2025 às 10:00 horas

Sistema 04/07/2025 às 10:10:03 Bom dia!  Vamos dar prosseguimento a sessão

Sistema 17/07/2025 às 08:23:29
Bom dia! Informamos o retorno da sessão  dia: 18/07/2025 às 09:00 (nove) horas para darmos
prosseguimentos aos atos pertinentes ao certame

Sistema 21/07/2025 às 11:20:04
Bom dia! Informamos o retorno da sessão para dar continuidade ao certame no dia 22/07/2025 às
08:00 horas

Sistema 22/07/2025 às 08:29:56
Bom dia!  Informamos o não provimento do recurso no sistema compras.gov e, o processo segue
para apreciação da autoridade superior

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/06/2025 às 09:00:04 Abertura da sessão pública

1 de 629/07/2025 10:12



UASG 927337 PREGÃO 90020/2025

Data/Hora Descrição

27/06/2025 às 09:32:50 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 629/07/2025 10:12



UASG 927337 PREGÃO 90020/2025

Item 1 - Locação / Manutenção de Equipamentos Permanentes
Locação / Manutenção de Equipamentos Permanentes

Quantidade: 1 Valor estimado: R$ 110.565,4800 (unitário)

R$ 110.565,4800 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.619.***-*4 - LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA para VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA
TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88, melhor lance: R$ 81.600,0000 (unitário) / R$ 81.600,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.292.445/0001-43 - C R OXIGENIO GASES E EQUIPAMENTOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SE

R$ 84.000,0000 (unitário)
R$ 84.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 110.565,0000 (unitário)
R$ 110.565,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

36.770.097/0001-69 - CIB EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 113.705,5396 (unitário)
R$ 113.705,5396 (total)

 -

Valor proposta: R$ 113.705,5396 (unitário)
R$ 113.705,5396 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

34.292.902/0001-60 - DELTA NORDESTE LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: CE

R$ 110.565,4800 (unitário)
R$ 110.565,4800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 110.565,4800 (unitário)
R$ 110.565,4800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

22.677.012/0001-98 - LUK INDUSTRIA E COMERCIO DE
USINAS GERADORAS DE OXIGENIO LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 108.000,0000 (unitário)
R$ 108.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 110.565,0000 (unitário)
R$ 110.565,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

3 de 629/07/2025 10:12



UASG 927337 PREGÃO 90020/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

02.328.024/0001-08 - MANUMED COMERCIO E SERVICOS DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 90.000,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 110.565,0000 (unitário)
R$ 110.565,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

54.884.440/0001-88 - VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA
TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Não
Programa de integridade: Não
UF endereço: SP

R$ 81.600,0000 (unitário)
R$ 81.600,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 110.565,4800 (unitário)
R$ 110.565,4800 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

27/06/2025 às 09:01:33 54.884.440/0001-88 R$ 110.454,0000

27/06/2025 às 09:16:42 02.328.024/0001-08 R$ 110.300,0000

27/06/2025 às 09:17:45 22.677.012/0001-98 R$ 110.180,0000

27/06/2025 às 09:18:34 02.328.024/0001-08 R$ 110.068,0000

27/06/2025 às 09:18:58 04.292.445/0001-43 R$ 109.900,0000

27/06/2025 às 09:19:18 22.677.012/0001-98 R$ 109.790,0000

27/06/2025 às 09:19:43 54.884.440/0001-88 R$ 109.500,0000

27/06/2025 às 09:19:58 02.328.024/0001-08 R$ 109.390,0000

27/06/2025 às 09:20:02 04.292.445/0001-43 R$ 109.600,0000

27/06/2025 às 09:20:38 22.677.012/0001-98 R$ 109.280,0000

27/06/2025 às 09:20:53 02.328.024/0001-08 R$ 109.170,0000

27/06/2025 às 09:21:27 04.292.445/0001-43 R$ 109.200,0000

27/06/2025 às 09:21:44 54.884.440/0001-88 R$ 108.950,0000

27/06/2025 às 09:23:40 04.292.445/0001-43 R$ 84.000,0000

27/06/2025 às 09:23:42 22.677.012/0001-98 R$ 108.000,0000

27/06/2025 às 09:24:34 54.884.440/0001-88 R$ 81.600,0000

27/06/2025 às 09:25:15 02.328.024/0001-08 R$ 90.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/06/2025 às 09:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/06/2025 às 09:00:04 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

4 de 629/07/2025 10:12



UASG 927337 PREGÃO 90020/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/06/2025 às 09:22:07

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:27:07 do dia 27/06/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 108.950,0000 e R$ 113.705,5396 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 27/06/2025 às 09:27:08
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 90.000,0000, R$ 84.000,0000, R$ 108.000,0000 e R$ 81.600,0000.

Sistema 27/06/2025 às 09:27:08 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
54.884.440/0001-88

27/06/2025 às 09:35:43
Sr. Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ 54.884.440/0001-88, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa:
SOLICITAMOS A POSSIBILIDADE DE NEGOCIAR O VALOR PROPOSTO.

Pelo participante
54.884.440/0001-88

27/06/2025 às 09:36:04 Bom dia, sr. pregoeiro.

Pelo participante
54.884.440/0001-88

27/06/2025 às 09:36:10 Estamos com nosso valor limite.

Pelo participante
54.884.440/0001-88

27/06/2025 às 09:37:18

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor VALMIG COMERCIO E
ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88. A negociação
do item 1 foi recusada pelo fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88, mantendo R$ 81.600,0000.

Sistema  para o
participante
54.884.440/0001-88

27/06/2025 às 09:45:28

Sr. Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ 54.884.440/0001-88, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 13:50:00 do dia 27/06/2025. Justificativa: Solicitamos o envio da proposta
readequada e dos documentos pertinentes a qualificação técnica exigidos no Edital.

Pelo participante
54.884.440/0001-88

27/06/2025 às 10:05:09
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:05:09 de 27/06/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88.

Sistema 04/07/2025 às 10:11:18
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/07/2025 10:21:18.

Sistema  para o
participante
54.884.440/0001-88

04/07/2025 às 10:24:14

Sr. Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ 54.884.440/0001-88, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 12:25:00 do dia 04/07/2025. Justificativa: Solicitamos o envio da documentação
exigidos para a habilitação, conforme disposto no Edital. Caso já tenha anexado, favor,
desconsiderar a mensagem enviada.

Pelo participante
54.884.440/0001-88

04/07/2025 às 10:30:50 Bom dia, sr. pregoeiro. A documentação foi anexada juntamente a proposta readequada.

Sistema 04/07/2025 às 11:43:32
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/07/2025 11:53:32.

Sistema  para o
participante
54.884.440/0001-88

04/07/2025 às 11:43:32

O item 1 teve a convocação para envio de anexo(s) CANCELADA às 11:43:32 de 04/07/2025.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor VALMIG COMERCIO E
ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88 foram
excluídos. Motivo: Fornecedor habilitado.

Sistema 04/07/2025 às 11:56:00 A fase de recurso do item 1 está aberta até 09/07/2025.

Sistema 10/07/2025 às 00:00:05
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 14/07/2025.

Sistema 15/07/2025 às 00:00:02
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

5 de 629/07/2025 10:12



UASG 927337 PREGÃO 90020/2025

Data/Hora Descrição

27/06/2025 às 09:45:28
Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 13:50:00 do dia 27/06/2025. Justificativa: Solicitamos o envio
da proposta readequada e dos documentos pertinentes a qualificação técnica exigidos no Edital.

27/06/2025 às 10:05:09
Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88
finalizou o envio de anexo.

04/07/2025 às 10:24:14

Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88
convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:25:00 do dia 04/07/2025. Justificativa: Solicitamos o envio
da documentação exigidos para a habilitação, conforme disposto no Edital. Caso já tenha anexado, favor, desconsiderar a
mensagem enviada.

04/07/2025 às 15:58:41 Fornecedor C R OXIGENIO GASES E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 04.292.445/0001-43 registra recurso.

14/07/2025 às 10:36:45
Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88
registra contrarrazão ao recurso do fornecedor 04.292.445/0001-43.

22/07/2025 às 08:05:50 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

29/07/2025 às 10:09:57 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

29/07/2025 às 10:10:29
Fornecedor VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA TECNICA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 54.884.440/0001-88
teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 81.600,0000.

29/07/2025 às 10:12:56 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/07/2025 10:21:18

Intenção de recurso na habilitação: 04/07/2025 11:53:32

Recurso: 09/07/2025 23:59:59

Contrarrazão: 14/07/2025 23:59:59

Recursos realizados:

04.292.445/0001-43 - C R OXIGENIO GASES E EQUIPAMENTOS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 04/07/2025 10:12:18

Recurso: 04/07/2025 15:58:41

54.884.440/0001-88 - VALMIG COMERCIO E ASSESSORIA 14/07/2025 10:36:45(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 22/07/2025 08:05:50(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 29/07/2025 10:09:57

6 de 629/07/2025 10:12


